Quamvis præcipuus Synodi Præses *Pallav. c. 16.*
non dum Tridentum reversus esset, *n. 3. l. 20.*
nihilominus Galli morum emendatio-
nem importunius petebant; nam Lan-
sacus Navagero hæc exposuit: cum tan-
quam Regis Orator Romæ degerem,
compertum mihi erat, quod Pontifex
tam bene animatus sit ad Ecclesiam
reformandam, ut in Gallias regref-
sus, regnum universum eo nuntio ex-
hilararem: nunc vero contristor ex ani-
mo, quod cernere cogar, tam lente
rem progredi, ideo, dum Vestra Emi-
nentia ad munus illud obeundum
missa fuerat, ipsam rogavi, ut digna-
retur celeriter opitulari tantæ necessi-
tati tantisque votis Christianæ Rei-
publicæ, ac potissimum Galliæ Regni
calamitatibus. Ad hæc legatus re-
posuit Lansaco, eum sic alloquens,
nunquam a te tam vehementer com-
mendari poterit hujusmodi negotium,
ut non impensius jam antea illud a
Pontifice fuerit commendatum, præ-
teritæ autem cunctationis certam ra-
tio-

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

„tionem reddere nequeo; quippe non
„adeo pridem adveni, ac rerum ge-
„starum ignarus sum, de iis autem,
„quæ postea agentur, me vadem con-
„stituo, quam primum Collega meus
„Cardinalis Moronus reversus fuerit:
„interim autem a selectis Patribus ar-
„gumenta præparabuntur.

§. XXVII.

*Musottus Secretarius Roma Triden-
tum reversus.*

*Pallav. n. 6.
Visconti
lett. 29.
pag. 273.
Sarp. l. 7.
pag. 680.
Spond. hoc
ann. n. 28.*

Interea Philippus Musottus Roma die
quarta Maji reversus est; illuc enim
eum Lotharingus Cardinalis ablega-
bat, postquam ei nuntiatum fuerat, quod
a Papa crederetur Antesignanus illo-
rum, qui ejus auctoritati adversantur.
Huic Secretario Pontifex literas trade-
bat deferendas, in quibus significabat,
quod persuasus sit de pia Lotharingii
voluntate, gratumque habeat, quod sepo-
sitis Ordinis, & residentiaë materiis de
emendatione ageretur. Hæc epistola
cum ingenti voluptate a Gallis percepta
per ipsum Cardinalem Simonettæ Le-
gato communicabatur, ut juncta cum
eo opera de opportunis mediis consul-
taret: verum Cardinalis, cum op-
posita haberet Pontificis mandata, rem
usque ad Moroni reditum distulit.

§. XXVIII.

§. XXVIII.

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

*Reginæ Scotiæ epistola in Patrum
conventu prælecta.*

Lotharingius hac mora offensus liber-
tatem pariter adimi querebatur, *Pallav. c. 16. num. 7.*
innuens, haud difficulter deprehendi
posse, quod Roma expectarentur iussa de
singulis, & minimis quibusve ne-
gotiis, ac sola Romana aula, non au-
tem Concilium iudicaret, & decideret.
Hic ergo cardinalis ut tandem plac-
retur, die decima Maji etiam non ex-
spectato Moroni adventu Congregatio
habebatur, in qua recitata fuit Reginæ
Scotiæ Epistola, quam Lotharingius
Cardinalis exhibebat. In ea Regina
declarabat, quod se Concilio submit-
teret, ac perpetuam Sedi Apostolicæ
obedientiam polliceretur: demum se
excusabat, quod ex suis Præsulibus nul-
lum ad Synodum Tridentinam mittere
potuerit. Recitatis hisce literis Lotha-
ringius Cardinalis Scotiæ Reginam am-
plis elogiis honorabat, ac præcipue
suum Religionis studium deprædicabat,
fufiusque vexationes, quas sibi inde
accerferat, enarrabat. Ad hæc pari
eloquentia Promotor Synodi nomine
respondit, adeo, ut tota hæc Congre-
gatio partim in commendanda, & par-
tim

Hist. Eccles. Tom. XLVI.

Q tina

Sec. XVI. A. C. 1563. tim excusanda Scotiæ Regina absumetur.

§. XXIX.

In Patrum conventu actum de Corruptelis in Ordinis administratione irrepentibus.

Pallav. l. 20. c. 16. n. 8.
Psal. p. 381. Die undecima ejusdem Mensis rursus alia habebatur congregatio, in qua de abusibus circa Sacramentum Ordinis irrepentibus agebatur, quam in rem quatuor conficiebantur capita, quæ vix proposita tantis controversiis erant obnoxia, ut hac super re nihil decidetur: porro Cardinalis Lotharingus hanc diffensionem edoctus quatuor alios proponebat articulos, quos tamen proponere ægre permittebatur.

§. XXX.

Lotharingii Cardinalis Oratio circa hoc argumentum.

Pallav. n. 9. Psalm. l. c. Lit. Legat. ad Borrom. 13. & 14. Maji apud Pallav. l. c. Lotharingus hunc in modum perorabat, & primo loco dicebat rite statuendum, quænam sint hauriendæ novitæ de Episcopis promovendis, quæve dotes tam in ipsis, quam in aliis minoris notæ ministris Dominus Deus postulet: porro ad id varia Scripturæ exempla proponebat Cardinalis, ac postea electionem Episcoporum tunc a Romano Pontifice usurpatam, improbabat

Sæc. XVI.
A.C. 1563.

tanquam minus perfectam, simulque
 criminabatur nominationem Principum,
 & Capitulorum, tanquam perniciosam,
 plerumque absque consilio habitam,
 nec infrequentet utilitatis gratia factam.
 Verumtamen perhonorificam Caroli V.,
 & Philippi Regis mentionem fecit, eos-
 que ab his defectibus immunes decla-
 ravit, addidit tamen, adeo cordatos Prin-
 cipes, prout hi ambo essent, ægre ad-
 modum posse reperiri: Scotorum demum
 Reginæ Nepti suæ non pepercit, ita
 effatus: „si vetantur mulieres in Ec-
 „clesia loqui, quanto magis prohibentur
 „Præfectos Ecclesiæ ad dignitates de-
 „stinare? quinimo Lotharingius nec se
 ob reverentiam in suum Regem cohi-
 buit, ne pronuntiaret, se, tametsi ve-
 terem Regis consiliarium, & ab eo
 summis beneficiis affectum, a conscien-
 tia tamen compelli, ut fateretur, in
 Episcopatum distributione plurimum
 in Galliis erratum fuisse, nec sibi pro-
 bari aiebat habitam a populo electio-
 nem, sed exquirendam esse formam
 quamdam, quæ, quantum fieri posset,
 ad normam a Christo, & Apostolis tra-
 ditam accederet: his dictis quatuor
 capitum, seu Canonum, quos ipse ex-
 cogitaverat, summam proposuit, ac po-
 stremo acriter investus est in Episco-
 pos ex mero titulo electos, præsertim

Q 2

cum

Sæcul. XVI. cum interdum duo Episcopi, ac duo
A.C. 1563. Patriarchæ ejusdem civitatis consti-
 tuantur, uti sunt Patriarchæ Constan-
 tinopolis, aliarumque Urbium in Græ-
 cia, quamvis enim eorum alter esset
 schismaticus, confirmationis tamen, Or-
 dinumque collationem ab illo exercitam
 ratam haberi inquiebat, adeo, ut tunc,
 cum græciam reconciliatum iri spes sit,
 contingere posset, quatenus duo ejus-
 dem Ecclesiæ Sponsi Concilio interlint.
 His addidit: „Episcopi titulares, per-
 „inde ac alii, jurejurando se obstrin-
 „gunt in sua consecratione, ut populo
 „sibi commisso Verbum Dei annun-
 „tiant, sed in hoc Spiritui sancto men-
 „tiuntur, quippe se id nunquam præsti-
 „turos probe agnoscunt: proin censeo,
 „aut illos sacris Ordinibus initiandos
 „non esse, aut mittendos ad suas Dice-
 „ceses, quamvis infidelibus Principi-
 „bus subjectas, cum Episcoporum sit,
 „paratum animum gerere ad Marty-
 „rium pro suo grege tolerandum, quem-
 „admodum egerant Episcopi Redempto-
 „ris ætati propinquiores; idcirco hu-
 „jusmodi Episcoporum umbras ab Eccle-
 „lesia esse removendas arbitror.”

§. XXXI.

*Lotharingius contra Cardinales Epi-
 scopos declamans.*

Postea

Postea ceterorum Patrum nonnulli
 suas proferebant sententias, qui-
 bus perceptis Lotharingius Cardinalis
 suum sermonem his verbis prosecutus
 est: „Videtur absurdissimum esse, Car-
 „dinalibus Diaconis Episcopatum com-
 „mitti, abominandum siquidem est,
 „ut is Episcopatum obtineat, qui Epi-
 „scopus esse non vult, nec minus disso-
 „num est, tametsi magis tolerandum,
 „Ecclesias commendationis titulo tradi
 „Cardinalibus Presbyteris, qui tamen
 „illic residere debent: ceterum præsto-
 „sum ad Archiepiscopatum Rhemen-
 „sem dimittendum, ita tamen, ut tunc,
 „si Cardinali fas non sit Episcopatum
 „retinere, libentius purpureum pileum
 „deponerem, ut Ecclesiæ meæ deser-
 „virem.,” Postea idem hinc arrepto ar-
 „gumento de Cardinalibus differens, cen-
 „suit, non ante vigesimum septimum æ-
 „tatis annum eos esse creandos, aut
 „saltem nonnisi ætate Diacono præ-
 „scripta: insuper oportere ajebat Epi-
 „scopos consecrari, & eos potissi-
 „mum, qui intersunt Synodo, cum hæ-
 „reticis gravi esset offensionis, quod in
 „caussis Religionis ii judicent, qui pote-
 „statem imponendi manus non habent,
 „& pene sunt laici; eapropter Decretum
 „edendum esse voluit, ut ii aut quanto-

Sæcul XVI.
 A. C. 1563.

Pallar. n. II.
Sarp. p. 681.
Psal. p. 387.

Q 3

civ

Sæcul. XVI
A C 1563.

cuis consecrentur, aut Episcopatu priventur, aut certe jure suffragii in Synodo careant. Postea de dispensationibus agens, inquebat: „in Ecclesia „per quingentos annos ignotæ fuerunt „legum veniæ, ac postea tamen nequi- „ter usurpatæ: hinc consultius fore existi- „timo, si per quinque, aut duos an- „nos ab illis abstinenceatur:„ Hanc in rem protulit Lotharingius congrega- tionem a Paulo III. contra hæc dispensationes erectam, cujus acta dein per typos vulgata fuere. Denique sermonem suum absolvit, dicens quatuor Ordinum minorum functiones constitutas initio fuisse optimo consilio, adeoque eas esse repetendas. Præterea de pluribus corruptelis cum tanta verborum contentione differebat, ut hujus conventus, licet longius protraheretur, tempus ferme solus infumeret.

§. XXXII.

Granatensis Archiepiscopi oratio circa idem argumentum.

Pallav. c. 16.
num. 12.

Absoluta Lotharingii Cardinalis declamatione Granatensis Archiepiscopus ferme in eandem sententiam perorabat, atque ex verbis, quæ Lotharingius de Cardinalibus proferebat, occasionem aucupatus, etiam ipse hæc edicere non dubitabat: „Dum agebat

„tur de Sacramento Ordinis, Synodus- **Sæcul. XVI.**
 „que potestatem in omnem terrenam **A.C. 1563.**
 „potentiam obtinebat, excepto sum-
 „mo Pontifice, qui tanquam numen quod-
 „dam in terris est, & omnia Synodi De-
 „creta censeri possunt ab ipso Pontifice
 „confecta, utpote ab illo confirmanda,
 „tum consentaneum mihi videbatur,
 „ut de Cardinalibus, eorumque condi-
 „tionibus, & electionibus ageretur:
 „nec enim, eo quod hæc procedant a
 „Pontifice, idcirco in Concilio reticen-
 „das censeo, cum alias silentio quoque
 „essent prætereundi Episcopi, qui pa-
 „riter eliguntur a Pontifice. Postea I.
 „improbabat, ab iis, quorum erat assi-
 „stere Romano Pontifici, illum eligi,
 „II. redarguebat, quod committatur Car-
 „dinalibus cura Ecclesiarum cum tanto
 „salutis ipsorum, ac Religionis discrimi-
 „ne: si tamen illis vellent frui Ec-
 „clesiis, ut ex titulo, non ex commen-
 „datione illas susciperent, monebat. III.
 „Afferebat, rationi dissentaneum esse,
 „ut ii, qui in Diocesisibus remotis præ-
 „sident, simul Romæ perpetuo degant,
 „porro hæc a se proponi ajebat, non
 „quod inde commodum sibi speraret,
 „sed cum id ad Dei Gloriam pertinere
 „existimaret, ut una saltem vox audi-
 „retur, quæ id Concilio exponeret: in-
 „super damnabat usum Episcoporum ti-
 „tula-

Sæcul. XVI.
A.C. 1563

tularium, quos Ecclesia primæva ignoravit: his dictis plurimum invecus est in immunitates, ac retentiones, vulgo *Reservationes*, quas Apostolica Sedes concedebat, cum tamen hæc vocabula, ut ipse affirmavit, Ecclesiæ veteri essent ignota. Dein offensum se nonnunquam graviter fuisse testabatur, cum consideraret, leges esse temporarias, immunitates vero, ac reservationes, quæ sunt legum vulnera, esse perpetuas: tandem conclusit, quod potuerit alias existimari tempus opportunum immunitatibus, ac ejusmodi privilegiis, nunc vero tempus adsit restituendi Episcopis, quod illorum est.

§. XXXIII.

*Lancianensis Archiepiscopi sententia
de contumacia absentium Germanicæ Episcoporum.*

Pallav. n. 7.
Rayn. n. 91. Die decima septima Maji Lancianensis Archiepiscopus ansam præbuit novæ disputationi, quæ Legatis non levem inferebat molestiam; quippe hic Præsul, cum sententiam suam circa tertium Canonem de abusibus promerret, palam effatus est, Episcopos obstringi, ut per se ipsos conferrent Sacros Ordines, cum tunc, si ipsimet exacte suo munere fungerentur, Ecclesia reformaretur, eoquod tum ipsimet reside-

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

residerent, gregemque suum pascere-
 at e contrario ab Episcopis Germaniæ,
 & in primis a S. R. J. Electoribus suas
 Episcopatum Infulas quasi contemni
 inquiebat: his prolatis conversus ad
 Drascovizium Quinqueecclesiensem Epi-
 scopum, hæc subjunxit: *Te alloquor,*
Reverendissime Domine, tanquam Orato-
rem Cæsaris, quænam est ratio, cur
Episcopi Germaniæ, ac præcipue Septem-
viri ad Synodum non conveniant, negligentes,
deponentesque e memoria jusjurandum
ab ipsis hac de re in ipsorum electione edi-
tum: si frenis, si stapedibus aureis utun-
tur, si cum tanta pompa, tantoque comi-
tatu obequitant, si Principes & Ecclesia-
sici, & laici sunt, cuncta hæc obtinent,
quæ sunt Episcopi, & tamen nolunt inter-
esse Concilio: si præpedirentur, oporteret
procuratores ab ipsis mitti, sicut effectum
est ab Archiepiscopo Salisburgensi, & ab
Episcopo Eistatensi, ac Basileensi, quo
pacto aliqua ex parte suo muneri satis-
facerent.

§. XXXIV.

Quinqueecclesiensis Episcopi rationes,
ob non ablegatos a Germanis ad
Synodum Procuratores.

[nde Lancianensis Archipræsul a ne- *Pallav. l. 9.*
 mine interpellatus ad reliqua argu-
 menti capita progrediebatur: absoluta
 Q 5 autem

Sæc. XVI.
A.C. 1563.

autem ejus oratione Quinqueecclesien-
sis Episcopus verba faciens ita effatus
est: „Tametsi Ferdinandi tanquam Cæ-
„saris Orator non sim, ejusdem tamen
„tanquam Hungariæ Regis vices obeo:
„quapropter dum Lancianensis Archi-
„episcopus me aggressus est, a responso
„abstinere haud valeo: itaque assero,
„causam, cur Episcopi Germaniæ Sy-
„nodum non accedant, esse cuius no-
„tam, cum subit periculum, ne ipsis
„abeuntibus hæretici ditiones, ac Diæ-
„ceses eorundem occupent: causa vero,
„qua detinentur, ne suos Procurato-
„res ablegent, est hæc, quod hi ibidem,
„quasi statuæ, aut pictæ tabulæ po-
„stremum locum occupent, eisque mox
„ora obstruantur: cum autem sub Pau-
„li III. Pontificatu Præsulum Germa-
„nicorum Procuratoribus præstitum
„fuerit jus Suffragii, & etiam sub re-
„gnante hoc Pontifice semel eo
„jure usus fuisset Procurator Salisbur-
„gensis Episcopi, plane ignoro, quo pacto,
& qua de causa hoc ipsis postea inter-
dictum fuerit. Idem Episcopus id qui-
dem pluribus prosequeretur, semper
tamen intra debitæ modestiæ limites
se continuit.

§. XXXV.

*Simonettæ Cardinalis responsum huic
Episcopo datum.*

Ad

Ad hujus Episcopi sermonem Simonetta Cardinalis hæc reposuit: „Diploma Pauli III. nunquam in usu fuit, nisi quantum spectabat ad jus consularii, quantum vero ad cetera ejusdem revocatio postea est subsequuta: equidem anno priori semel fuit latum Judicis suffragium a Procuratore Archiepiscopi Salisburgensis, sed id ex errore permissum, dum vero hic Procurator illius revocationem postea cognovit, non amplius id ab eo tentatum est: ceterum Simonetta noluit absque necessitate mentionem facere duorum Diplomatum, quibus memorati Pontifices non tam irrita fecerant concessa jam privilegia, quam diserte interdixerant Procuratoribus utrumque juris in dicenda sententiæ genus, etiamsi illud ipsis deberetur: cum id odiosam speciem præsetulisset, ac si Episcopis ipsorum jura tollerentur, violata communi lege.

§. XXXVI.

Episcoporum Titularium causa a Philadelphia Episcopo propugnata.

Subsequentibus postea diebus Leonardus Pallav. c. 17. m. 9. Allerus, Episcopus Philadelphia, Eistatensis Suffraganeus, ubi locum dicendi tenuit, primo acerbe questus est, tam male fuisse habitos

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

11. 1. 1563

11. 1. 1563

Sæcul. XVI. in Patrum sententiis Episcopos Titulares, qualis ipse esset, acsi in conferendis Ordinibus, aliisque functionibus ipsi Episcoporum munia non exercerent. His adjecit, quod nunquam sibi, dum pergeret ad Synodum a Pio IV. convocata, atque administrata ab hujusmodi Legatis, & ex iis tam præclaris Patribus conflata, in mentem venerit, se ab illis tanquam membrum inutile haberi.

§. XXXVII.

Moronus Cardinalis Oeniponto Tridentum reversus.

Pallav. n. II. Cum interea hæ congregationes haberentur, Moronus Cardinalis die decima septima Maji Oeniponto Tridentum venit, eademque die cuncta, quæ cum Cæsare transegisset, ad Cardinalem Borromæum perscripsit, addiditque, quod potissimum suæ legationis emolumentum fuerit optima opinio, quam Ferdinandus Cæsar de summo Pontifice, ejusque sincera mente concepisset.

§. XXXVIII.

Sessio ad decimam quintam Junii diem prorogata.

Pallav. n. 12. Sequenti die decima nona ejusdem Mensis habito conventu Patres deliberabant, qua demum die Sessio celebrata.

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

lebraretur: cum autem res ibidem proponendæ nondum satis essent discussæ, ac pro illis plene perficiendis nullum certum tempus præfigi posset, unanimi suffragio sancitum, rem esse differendam ad decimam quintam Junii, in qua certa proximæ Sessionis dies statueretur, spe concepta, quod tum omnia articulorum examina penitus absoluta forent, ac pace inter Patres revocata Oratores quoque suarum petitionum asperitatem moderaturi essent.

§. XXXIX.

Hispaniæ Orator in quodam Patrum conventu exceptus.

Die vigesima prima Maji Lunensis *Co-Pallav. l. II. cap. I. n. I.*
mes Hispaniæ Orator ad Synodum *Pjal. p. 389.*
admittebatur, qui utroque Cæsaris Ora- *Mem. pour le Conc. de Trente pag. 438.*
tore stipatus, atque ad Patrum con-
siliū introductus Regis sui literas die
vigesima Octobris anno priori datas una-
cum plena agendi facultate exhibuit,
ubi perlectis hisce literis Orator hunc
in modum perorabat: „Etsi mihi ut tali
„Oratori, hic & alias, & in hoc con-
„siliū locus debeat, qui primus est post
„Imperatoris Romani Oratorum Sedes,
„prout ante omnia testificor, ac
„protestor: verum cum hic locus, &
„ea causâ, de qua agitur, tempusque
„etiam ipsum, & Respublica sit hujus-
„modi

Sæcul. XVI. „modi, ut humanis ullis contentioni-
A.C. 1563. „bus Sanctissimus hic divinarum re-
 „rum, & salutis publicæ cursus non
 „impediri debeat, atque sit maxime
 „consentaneum, ut ii ipsi, qui ad ju-
 „vandam, suscipiendum, & præstandum
 „hoc communis causæ consilium ad-
 „sint, primum diligentissime curent,
 „dentque operam, ne quam afferant
 „contentionis, discordiæ, & secessionis
 „ullis hominibus vel minimam causam:
 „cum hæc ita sint, quod ad locum,
 „Sedemque attinet, accipio, quod da-
 „tur, eoque in præsentias & quo ad-
 „erit commodum, utar, ita tamen, ut
 „omnes intelligant, velle me prout
 „id sedulo prædico, ac protestor, ne
 „quod hæc mea moderatio, & saluta-
 „rium hujus sacri oecumenici Conventus
 „deliberationum, a me habita ratio,
 „præjudicium ullum, ulla ratione
 „dignitati, Majestati, & juri Principis
 „mei Philippi Regis Catholici, poster-
 „risve ejus afferat, neve attulisse videa-
 „tur, quominus & hoc, & alio quovis
 „tempore, ac loco, quavis causa, jus
 „id suum integrum, salvumque sit: quas
 „ob res jus id, Domini mei Philippi
 „Regis Catholici, posterorumve ejus
 „nomine, justissimam, verissimamque
 „intentionem, ut omnibus Regibus loco,
 „& honore omni præferatur, & ad has
 „&

„& alias omnes caussas, omnia loca, Sæcul. XVI,
A. C. 1563.
tempora, reservatam esse volo, ac re-
servo, ut semper ea jura, eamque in-
tentionem, & persequi, & tueri per-
inde possint, ac si hoc tempore, &
hoc loco debitus mihi, ut tali Oratori
locus, quem dixi, datus fuerit.

Postea Orator ab Antonio Covar-
ruvia, Granatensis Cancellariæ Audi-
tore, hujusmodi contestationem reci-
tari jussit, stans ante Legatos eo toto
tempore, tametsi reliqui suis in locis
considerent, ne sedem antea accepisse
videretur, quam sibi ab omni detri-
mento cautum esset ea solemnī actione.

§. XL.

*Ferrerii Responsum ad contestationem
Hispani Oratoris.*

Perlecta hac contestatione, Lunensis Pallav. n. 2.
Psalm. l. c.
Mem. l. c.
pag. 437.
Comes seorsim ab aliis Oratoribus
confedit, e regione Legatorum, ad
sinistram partem Crucis argenteæ, quæ
erecta stabat in medio Conventus, prope
mensam illius, qui a Secretis erat:
mox vero nulla interjecta mora Ferre-
rius contrariam hujusce sententiæ con-
testationem habuit, ita perorans: „si nos
hodie in hac Sancta Synodo alio loco
sederemus, quam semper Majores no-
stri, & novissime in Concilio Constan-
tientiensi, & ultimo Lateranensi, qui pri-
mi

Sæcul. XVI „mi post Imperatoris, & ante omnes
 A. C. 1563. „ceterorum Regum Oratores federunt,
 „si etiam novus hic locus, in quo nunc
 „extra ordinem Oratorum federe inci-
 „pit Clarissimus Catholicæ Majestatis
 „Orator, Illustris Comes a Luna, posset
 „nobis, aut aliis Oratoribus esse dam-
 „no: vos certe Patres Sanctissimi, qui
 „Ecclesiam universalem repræsentatis,
 „nobili vestro officio, & majorum exem-
 „plo nos omnes ad antiquum ordinem
 „revocaretis, aut saltem denuntiatione
 „Evangelica nobiscum ageretis, cum
 „autem taceatis, neque etiam huic
 „novitati intercedant clarissimi Cæsa-
 „reæ Majestatis Oratores, quibuscum
 „caussa nostra non potest non esse com-
 „munis, nos, qui hodie in ordine Ora-
 „torum, & proximi Cæsareæ Majesta-
 „tis Oratori, pristinam possessionem Regi
 „nostro conservamus, fretique fide, ami-
 „citia, & affinitate maximi, & poten-
 „tissimi Philippi Regis Catholici in Ca-
 „rolum fratrem, pupillum Regem Chri-
 „stianissimum, postulamus tantum a
 „vobis, ut hodiernum dictum, & fa-
 „ctum illustris Comitum a Luna ita in-
 „terpretemini, ne quod inde præjudi-
 „cium fieri possit antiquissimæ præro-
 „gativæ, & perpetuæ possessioni Regis
 „Christianissimi, idque in acta vestra
 „referri jubeatis.

§. XLI.

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

*Cujusdam Hispani Doctoris oratio
nomine Comitis Lunensis pro-
nuntiata.*

Postquam Ferrerius hanc suam peti-
tionem interposuerat, mox Petrus
Fontidonius Salmanticensis Episcopus
(*) in Hispaniæ Regis laudes prolixa
admodum oratione excurrebat, in qua
præter alia ita perorabat. Cum Syno-
dus jamjam ad finem vergeret, Ma-
jestas Catholica in hoc extremo Concilii
decurfu Oratorem misit, ut de-
nuntiaret se paratam ad agendas il-
las partes, quas Marcianus Impera-
tor in Concilio Chalcedonensi Regi-
bus dixit esse sustinendas, ut scilicet
veritatem per sacrum Concilium in-
ventam tuerentur, tumultibus ob-
staculum irent exorientibus, atque exor-
tos coercerent: cupit igitur Rex ad
felicem exitum perducere illam San-
ctam Synodum, quam Carolus V. Im-
perator ejus Paterna scientem fovit, & ut
adolesceret, summo studio elaboravit,
cujus causa bella difficillima, & pe-
riculosissima suscepit, eamque etiam
Ferd-

*Pallav. c. 1.
num. 8.
Mem. l. 6.
Lett. de
Lansac.
16. Maji
pag. 438.
Sarp. l. 3.
pag. 687.
Spond. hoc
ann. n. 28.*

(*) Is duntaxat Salmanticensis Episcopi
Theologus erat.

Hist. Eccles. Tom. XLVI.

R

Sæcul XVI.
A.C. 1563.

„Ferdinandus Imperator ejus Patrus
„sustentat, nec minus Rex meus nul-
„lum officium, quod a Catholico Prin-
„cipe sperari posset, prætermisit, nam
„Prælatos Hispanos misit Tridentum,
„Doctores præterea omni literarum, &
„virtutis genere præstantes, ac Reli-
„gionem in Hispania conservavit: In-
„super hæresin, per utrasque Pyrenæo-
„rum montium fauces ex vicinis Pro-
„vinciis in Hispaniam irruere conan-
„tem, propulsavit, atque ad extremos
„Indos navigare conantem repressit,
„quo omni studio commigrare cupie-
„bat, ut in ipsis Indorum animis na-
„scentis Religionis radices infingeret,
„hinc hujus Principis industria viget
„in Hispania Religio, fides, & doctri-
„næ puritas, ut afflicta Mater Eccle-
„sia, cum reliquis Provinciis erroribus
„æstuantes mæsto lustrat animo, suas mi-
„serias consoletur, dum oculos in Hispa-
„niam convertit, quam sibi portum,
„sacram ancoram, & per fugium calami-
„tatum intuetur., His dictis hic Theo-
„logus ad vota decurrens, utinam, in-
„in coercendis hæreticis Principes om-
„nes, & Republicæ Christianæ fuissent
„imitatæ, utique & ipsi Patres a celebra-
„di Concilii sollicitudine, & Ecclesia a tan-
„tis calamitatibus liberati fuissent. Rex
meus

Sæcul. XVI
A.C. 1563.

meus non alio fine Mariam Angliæ Re-
ginam uxorem duxit, quam ut illam
insulam ad Ecclesiæ finem reduceret:
Postea idem commemorabat auxilia
recens missa Regi Galliæ, quorum ope,
tametsi illæ copię exiguæ essent, qui-
bus Religio accerrime propugnabatur,
victoria ad Catholicos inclinavit: pro-
gressus autem inde ad ea, quæ Rex a
Patribus expectat, dicebat, postulare
Regem a Concilio, ut stabiliat doctri-
nam Religionis, & morum reformatio-
nem: insuper laudabat Patres, quod
sanandis doctrinæ simul, atque morum
vulneribus operam darent; licet non
desuissent, qui ipsos prorsus a doctri-
na ad sanandos mores traducere co-
nati essent: porro suum Regem arbit-
rari inquebat, quod Patres examinent
piam fortasse magis, quam circumspectam
sententiam illorum, qui multa Christianæ
Religionis hostibus permittenda putant,
ut indulgentia victi ad Ecclesiæ finem
revertantur: ex adverso invecus in
eos, qui Protestantium imbecillitati
aliquid ad illos reducendos condonan-
dum existimant, dicebat, cum iis ho-
minibus agi, quos nulla pietas, nulla
flectere possit misericordia: ideo horta-
tus est Patres Regis nomine, ut sic il-
lorum salutem, Ecclesiæque Majestati
consulant, ut omnia ex hujus potius
digni-

R 2

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

dignitate, quam ex illorum libidine gerere videantur; cum Ecclesia semper ea gravitate, atque constantia usa fuerit, ut multa suis hostibus, quæ honeste concedi potuissent, ad infringendam illorum pertinaciam sæpissime denegaverit. Tandem a suo Rege optari aiebat, ut infructuosas quæstiones omit- tant. His dictis conclusit his verbis: cum hoc tantum Concilium, tanta Patrum frequentia coactum sit, ad opus adeo præclarum, cujusmodi est remedium adferre tot malis, quæ Christianam Rempublicam perturbant, si re infecta discederetur, posteritas in neminem alium, quam in Patres culpam conjiciet, atque ipsis, quibus tanta affuit sanandæ Ecclesiæ facultas, voluntatem defuisse mirabitur.

§. XLII.

Synodi responsum ad Lunensem Comitum, & Hispani Doctoris orationem.

Pallav. l. 21.
cap. 1. n. 4.
Sarp. p. 985.

FINITA hac oratione, Lunensis Comes pro more tantisper recessit, ut de responso, quod sibi daretur, deliberandi libertatem Patribus relinqueret, & postea cum Hieronymus Ragazzonus Veneret, Episcopus Famagustanus hanc responsum concinnaverat, ac Comes a Patribus accitus redierat, idem Episcopus

Sæcul. XVII
A.C. 1567.

scopus sermonem suum ita exorsus est:
 „In magno dolore, quem Patres ex
 „communibus miseriis capiunt, con-
 „solationem eisdem attulit commemo-
 „rata Regis Catholici pietas, atque
 „illud in primis gratum ipsis accidit, quod
 „idem ea, quæ sanxerunt, defensurum
 „se pollicitus sit: porro cum id ipsum
 „Cæsarem, aliosque Reges, & Princi-
 „pes Christianos facturos exploratum no-
 „bis sit, hinc incitatur, ut operam demus,
 „quatenus nostræ actiones tot, ac tan-
 „torum Principum studiis respondeant,
 „prout id & nostra sponte, & Pontificis
 „cohortatione jam diu fecimus, nil
 „enim magis curamus, nec quid magis
 „solliciti pertractamus, quam morum, &
 „disciplinæ emendationem, & Doctrinæ
 „Catholicæ explicationem: Itaque Regi
 „quam maximas gratias agimus, quod
 „singulare in Catholicam fidem studium
 „exhibuerit, ac adeo piam in sanctam
 „Synodum voluntatem profiteatur, atque
 „ejusmodi Oratorem Lunensem Comi-
 „tem miserit, cujus præsentia commu-
 „ni causæ, & adjumentum, & orna-
 „mentum adferet.”

§. XLIII.

*Gallorum error de loci prærogativa
 per Papam contra eos decisa.*

R 3

Inter

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

Pallao. l. c.

Interea Galli falso suspicabantur, quod summus Pontifex controversiam de loci prærogativa in Hispanorum favorem decidisset, hinc ultra modum indignationem suam exerebant, & ipsemet Lansacus per specialem Nuntium Reginæ Administratrici hæc significabat: „Orator Hispanus Regis sui mandata mihi ostendit, in quibus a Philippo Gallis cedere prohibetur, quin tamen propterea cum eis amicitiam violet: insuper Romæ mandatum a Papa fuit editum, quod, prout fertur, Legati quidem receperunt, sed illud effectui dare, aut divulgare non luerunt: attamen id fuisse factum, haud probatur, illud tamen certum videtur, quod Præsides ad Cardinalem Borromæum arcanis notis epistolam scribentes eidem significarint, quod hanc litem componere desperarent, & consilium desuper accipiendi necessitas urgeat, necnon varia utrinque incommoda oriri possint, quapropter Papam rogabant, ut ipsemet hanc causam decideret, nec illam ipsorum iudicio relinqueret.„

§. XLIV,

Papæ epistola ad suos Legatos in favorem Hispaniæ Regis.

Acce-

Acceptis hisce literis summus Pontifex die octava Maji suis Legatis hunc in modum rescribere statuit: „Regi Catholico mirum videtur, ab Oratore suo locum aliquem in sessionibus, & in Conventibus tam diu non concedi, unde instanter petit, ut vel admittatur, vel omnino rejiciatur: ast rationi consentaneum censeo, ut ratio de tanto Principe habeatur, aliquo invento moderamine, cui acquiesceret, ita ut nullum detrimentum causæ partium inferatur, sive jus, seu possessionem spectaret. Ceterum honestus mihi, & congruens videtur locus illertius, quem vobis significo in exemplari ad vos misso, nec mihi persuadere possum, merito Gallos de eo conquiri posse: ideo hæc mea est mens, ad quam exequendam utimini moderatis rationibus, quas idoneas putaveritis ad opus, quoad fieri potest, quiete conficiendum: sed quocunque alio eventu sinatis contestari quemlibet, & quod ipsi liberet, peragere, dummodo ea jussio opere compleatur.

§. XLV.

Borromæi Cardinalis literæ hanc in rem ad Legatos & speciatim ad Moronum perscriptæ.

R 4

Præter

Sæcul. XVI.

A. C. 1563.

Pallav. l. 21.

c. 1. n. 6.

Sæc. XVI.
A. C. 1563.

Ep. Borr.
ad Legat.
12. Maji
apud Pall.
6. 1. 9. 7.

Præter hanc Pontificis epistolam alia existat a Borromæo Cardinale arcanis itidem notis ad Legatos perscripta, in qua iisdem hæc exponebat: „petit Pontifex, ut mandatum illud „occultetur, donec adsit tempus illius „exequendi, & tunc id improvise „fiat: si vero Galli non acquiescerent, „sed vellent contestari, aut etiam a „Synodo discedere, ea omnia potius „permittenda sunt, quam ut injunctum „opus omittatur.

Hæ literæ omnibus Legatis erant communes, aliæ tamen ab eodem Cardinale jussu Pontificis Avunculi sui ad Moronum Legatum exarratæ fuerunt, quibus tanquam rem admodum secretam hæc significabat Borromæus: „A „vila, & Vargas ambo apud Pontificem Hispaniæ Regis Oratores eidem „schedulam tradiderunt ab ipsis suscriptam, atque utriusque sigillo munitam, qua Regis nomine pollebantur, Regem arma semper sumptuum, objecturumque vires, ditiones, & seipsum, ad propugnandam, augendamque Pontificis, sanctæ Sedis, & Catholicæ fidei auctoritatem, id „vero tibi significari, jubet Pontifex, ut „intelligas, non absque prævalida ratione eum adductum esse ut Hispaniæ Regi satisfaceret: „Hæ literæ per specialem tabel-

tabellarium missæ pervenerant ad Legatos die duodecima Maji: cum vero ea, quæ Borromæus significabat, arcanis notis conscripta essent, eapropter Moroni reditum expectare oportebat, ut occultæ hæ notæ explicari possent: cum autem aliquis ea, quæ in hisce literis contenta erant, Lansaco subobscurè significaret, hic in furias agebatur, postquam tamen totius rei veritatem plenius edocebatur, iram suam posuit.

Sæcul. XVI
A.C. 1563.

§. XLVI.

Vicecomitis colloquium Taurini cum Ferrariensi Cardinale.

Interea Vicecomes Ferrariensem Cardinalem accedere jubebatur, ut circa Synodi negotia juxta Pontificis voluntatem serio cum eodem conferret, quapropter Taurinum, quo Cardinalem venturum sperabat, die undecima Maji contendit: ubi in primo colloquio Ferrariensis Cardinalis Vicecomiti spondens, se protinus Lotharingium Cardinalem accessurum, illumque eo inducturum, ut celeri itinere in Gallias reverteretur, ibique sollicitudinem suam impenderet, ut Synodus ad Ecclesiæ gloriam, & fidelium utilitatem breviter absolveretur. (*)

Pallav. c. 2.
n. 1.
Visconti to. 1
letr. 32. p.
283. 85 tom.
2. p. 5.
Sarp. l. 8.
p. 886.

§. XLVII.

(*) Addit Pallavicinus hæc verba: *ut affirma*

Sæcul. XVI.

A.C 1563.

§. XLVII.

*Colloquium Lotharingii Cardinalis
cum Ferrariensi.**Visconti to. 2
lett. 37. p. II.*

Postea sermo habebatur de residentia, ubi Vicecomes Ferrariensi Cardinali Lotharingii consilia, ac sententias aperiebat, simulque eidem suggerebat, quæ ratione utendum, ut Lotharingius prohiberetur, ne salva veritate in privatis suis opinionibus nimiam pertinaciam ostenderet, sed potius quicquam ab eis remitteret: aliquot vero post diebus Lotharingius Cardinalis Ferrariam ingressus est, quo sub idem tempus Ferrariensis venerat.

§. XLVIII.

*Ferrariensis Lotharingium Cardina-
lem valde exacerbatum contra
Moronum expertus.*

Mox ambo invicem conferre cæperant: ast Ferrariensis Cardinalis Lotharingium contra Papæ Ministros & præcipue adversus Moronum Cardinalem valde commotum experiebat, eoquod hic Oeniponte Tridentum reversus Lotharingio de rebus cum Cæ-
fare

*firmat Suavis, qui suam historiam componit
idolis, quæ concepit, non rebus, quas com-
perit.*

fare agitatis nihil communicasset, qua-
 propter coram Ferrariensi hæc in verba
 prorupit: „quamvis studiose res cela-
 „retur, de omnibus tamen notitiam
 „habeo, nec quicquam Cæsar mihi oc-
 „cultavit: „porro ut Lotharingius ver-
 bis hisce fidem adstrueret, Ferrariensi
 scriptum exhibuit, in quo summa Cæ-
 sarei responsi Morono dati contineba-
 rur, atque Ferrariæ Duci inscripta erat.
 Postea ad quæstionem de residentia
 transiens affirmabat Lotharingius: „ta-
 „meti antea ipse censuerim, hanc
 „quæstionem nullatenus esse deciden-
 „dam, mutata tamen rerum vicissitu-
 „dine, atque hoc articulo acriter dis-
 „cussio, ut decretum hac super re fiat,
 „omnino necessarium arbitror. „ His
 dictis haud obscure indicabat, quod Cæ-
 sar ejusdem quoque sententiæ esset, at-
 que haud temere credendum, decisio-
 nem absque magna aliorum repugnantia
 obtineri posse, ut proin illam urgere o-
 mnino necessarium foret. Ad hæc Vi-
 cecomes, qui huic colloquio intererat,
 Lotharingio demonstrare nitebatur,
 quod obstacula omni expectatione lon-
 gemajora occurrerent, licet Lotharingius
 nimia facilitate sibi omnium suffragio-
 rum consensum polliceretur: Verum
 quamvis plurimas rationes Vicecomes
 proponeret, ac summa verborum effica-
 cia

Sæcul. XVI.
 A. C 1563.
 Pallav. l. 21.
 c. 2. n. 2.
 Viscontito. 2
 lett. 37. p. II.

KIV.

dinalis

dentia,
 rdinali
 as ape-
 at, qua
 us pro-
 rivatis
 naciã
 ab eis
 diebus
 am in-
 as Fer-

rdina-
 tra

cæpe-
 dinalis
 inistros
 Cardi-
 ebatur,
 um re-
 n Cæ-
 sare

composit
 as com-

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

cia de Romanæ Curiaë desiderio loque-
retur, nunquam tamen Lotharingium
Cardinalem a sua sententia dimovere
poterat, sed incassum omnem operam
impendit. Postea Lotharingius die vi-
gesima septima ejusdem Mensis Maji
Ferraria discessit, Tridentum reverfu-
rus, quem etiam Vicecomes comita-
batur, ubi ambo simul Tridentum ve-
nerant.

§. XLIX.

*Ormanettus cum Papæ jussis ad Ba-
variaë Ducem ablegatus.*

Pallav. t. 2.
n. 10.
Sarp. l. 8.
p. 691.

Eodem tempore, quo uterque adve-
nerat, sancitum erat, ut Nicolaus
Ormanettus Veronensis Cardinalis Na-
vageri familiaris ad Bavariaë Ducem
mitteretur, qui eidem Synodi nomine
significaret, quod calicis usus, prout hic
Dux petiisset, ejus subditis concedi
haud posset. Itaque Ormanettus Tri-
dento proficiscitur unacum Legatorum
mandatis, quorum summa hæc erat:
„Equidem Bavariaë Dux, ejusque di-
„tiones semper in fide catholica persti-
„terunt, sed nupero jejunii verni tem-
„pore quidam hujus Nationis Primores,
„ac turbidi ingenii homines illic obstre-
„perunt petentes, ut usus calicis, alia-
„que res novæ, quæ in Augustana Con-
„fessione continentur, concederentur:

Verum

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

„Verum Dux ad eam perturbationem
„sopiendam in publicis Ordinum comi-
„tiis spondit, se aut impetraturum
„pro suis subditis calicem ante S. Joan-
„nis Baptistæ festum, aut prospecturum
„alio modo conservandæ fidei catholi-
„cæ absque strepitu, & tumultu: cum
„ergo dies præstitutus instet, ac dubi-
„tetur, nequid novum, ac pernicio-
„sum contingeret, eo misimus Orma-
„netum cum literis nostris, ac di-
„plomate, a Pontifice ad Ducem per-
„scripto. „

Insuper idem Ormanettus Bavarizæ
Ducem monere jubebatur, ut idem
exemplum peteret a pietate, ac pru-
dentia Cæsaris, qui easdem diffi-
cultates, morasque perpessus, ab
omni novo molimine se suis in pro-
vinciis continuisset: si vero popularis
impetus ritum illum de communione
sub utraque specie sibi per vim, pro-
priamque auctoritatem vindicare velit,
tunc oporteret, ut saltem Dux longe
abesset ab omni consensu non sine au-
toritatis suæ impendio: cum alias ar-
rogantiæ, & contumaciæ suorum sub-
ditorum fautor crederetur, ansamque
præberet seditionis contra Ecclesiam,
imo etiam suppeditaret occasionem se-
ditionis, ut disseminarent, quod petitio eo-
rum fuerit rationi consentanea, æque ac
cetera

Sæc. XVI.
A.C. 1563.

cetera omnia, quæ quoad varia Augustanæ Confessionis capita postulabant, ut proin ex concessione illa non tranquillitas populis, sed pervicacia turbatoribus, perversio in Religione, adeoque pariter in profano regimine procuraretur.

Ormanettus itaque, cum esset tam doctrina, quam rerum gerendarum dexteritate excellens, cum tanta sapientia hoc negotio defunctus est, ut Dux polliceretur, quod ad testandum suum erga Sacram Sedem obsequium nullum non movere velit lapidem, ut tamdiu, quamdiu poterit, subditos suos in officio contineret spe fretus, quod Patres tandem rerum necessitati cedere velint, quamvis Synodus antea nihil indulgere, prudenter decrevisset. Hoc Ducis responsum datum erat Monachii die decima quinta Junii, postquam Ormanettus inde Tridentum jamjam reversus erat.

§. L.

Briagi Præsidis adventus Tridentum.

Pallav. c. 3.

2. 1.

Viscont. to. 2.

lett. 38. p. 23.

lett. 38. p. 27.

Et 29.

Sarp. l. 8.

p. 990.

Exeunte Mense Majo Renatus Briagus Præses Tridentum venit, a Cæsare IX. ad Cæsarem ablegatus, ac Tridentum pertransire jussus, ut Regis literas Synodo traderet, Regnique Gallici

lici statum, & rationes, ob quas pacem cum Calvinistis iniisset, in quadam congregatione Patribus exponeret: quamprimum ergo Briagus advenit, mox Legatos invisit, eisque demandata sibi negotia exposuit: cum vero Patres, ne Rex Concilium ad quamdam Germaniæ urbem transferri postularet, pertimescerent, ac de ejusmodi urbe transfigendi potestatem fuisse ab eo datam suspicarentur, hinc Legati Briagum rogabant, ut ipsis Regis literas communicaret, priusquam illæ in Conventu prælegerentur, ne postea congruum desuper responsum dare, ipsis haud ultra integrum esset. Annuit eorum votis Briagus, verum in hisce literis ea, quæ postulari verebantur, contenta non reperiabant.

§. LI.

Oiselius pro Synodi translatione ad Hispaniæ Regem missus.

Nec tamen vana erat Legatorum suscipio; quippe Galliarum Rex jam exeunte Mense Aprili Alegrum Romanam, & Oiselius ad Philippum II. decreverat, ut ejusmodi translationem procurarent; eapropter Oiselius omnistudio Hispaniæ Regi persuadere nitebatur, quod Synodus Tridenti celebrata in pluribus Christiani Orbis Regnis

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

Pallav. c. 3.
Rayn. hoc
ann. n. 79.

tan-

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

tanquam Oecumenica non haberetur, proin ad tollenda Ecclesiæ mala, atque ad sopiendos præcipue Gallici Regni tumultus idonea non esset. Quinimo Oiselius etiam declarabat, quod tunc, si aliud Concilium forte in Germania non celebraretur, Galliarum Rex Synodum Nationalem cogere vellet.

§. LII.

Hispaniæ Regis responsum ad Oiselli sollicitationes.

Hispaniæ Rex Gallo hanc in sententiam respondit: „Dubitari non potest, Tridentinum Concilium esse legitimum, & Oecumenicum, cum sit a Romano Pontifice convocatum, & per solemnes Ecclesiæ ritus firmatum, nec illi obest aliquarum nationum absentia: Oecumenicum enim Concilium constituitur convocationis auctoritate, & solemnè promulgationis forma, non vero præsentia omnium Præsulorum, eorumque, qui jus interveniendi obtinent: porro quod objectatur huic Concilio a transfugis ab Ecclesia, id quoque objici posset cunctis veteribus Conciliis Oecumenicis, in quibus semper defuerant nonnulli ex illis, qui convenire poterant, ac debebant: ut proin, si exceptio illa admitteretur, Synodorum omnium auctori-

tas

tas everteretur: porro id est, quod ab Sæcul. XVI.
 hæreticis omni ætate intendebatur: A.C. 1563.
 etenim postquam jurisdictionem Apo-
 stolicæ Sedis, Principumque Catholi-
 corum excusserant, nitebantur etiam
 Conciliorum potestatem abjicere, &
 immunem ab omni tribunali liberta-
 tem sibi constituere: hinc non pa-
 rum ea mihi proponi admiror, potissi-
 mum autem a Rege Christianissimo,
 ad quem tamen potius spectaret de-
 fensio auctoritatis Conciliorum, si imi-
 tari vellet Majores suos: Insuper de
 translatione nequidem cogitandum est,
 cum Sedes Tridentina tuta, commo-
 da, & opportuna videatur, electaque
 sit cum universali comprobatione, lo-
 ci vero mutatio ob difficultates, &
 obstacula, quæ in convocandis ite-
 rum Patribus intervenirent, potius in
 dissolutionem, quam Synodi transla-
 tionem tenderet, ut proin fieret eorum
 jactura fructuum, quos a Concilio
 sperare licuisset universæ Christianæ
 Reipublicæ, ac potissimum Galliæ:
 insuper urbes, quæ proponuntur, eæ
 sunt, quæ sine dubio nec Romano Pon-
 tifici, nec multis Principibus, ac
 Præsulibus præbarentur, nec imme-
 rito, quia multa præviderent incom-
 moda, discrimina, aliasque rationes,
 hinc id ab hæreticis intenditur, qui
Hist. Ecclesiast. Tom. XLVI. S non

Sæcul. XVI. „non, ut Concilium celebretur, sed ut
 A C. 1563. „omnino dissipetur, optant.

§. LIII.

*Ejusdem Regis responsum ad Gallo-
 rum minas de Nationali Concilio
 in Francia convocando.*

Porro, prosequabatur Philippus, „ad
 „id, quod de propria Nationis Gal-
 „licanæ Synodo comminatio fiat, pla-
 „ne affirmo, quod mihi tanquam Regi
 „Catholico illam comprobare non licitum
 „sit, nec abstinere possim, quin Regi chri-
 „stianissimo id proponam, quod mihi oc-
 „currit in negotio tanti momenti ad a-
 „nimarum, ac ditionum salutem: igitur
 „cum jam extet Synodus Oecume-
 „nica, & reipsa argumenta Religionis
 „ibidem agitentur, si proprium unius
 „nationis Concilium celebraretur ad
 „Galliam reformandam, res hæc omni-
 „no nova foret, quæ ad apertam ten-
 „deret scissionem in Ecclesia, cujus
 „auctoritas læderetur, & exinde tam
 „universale totius generis Christiani,
 „quam peculiare Gallicæ nationis exi-
 „tium promoveretur: usurpatæ quidem
 „fuerunt nonnunquam ab Ecclesia Sy-
 „nodi propriæ nationum, sed id factum,
 „quia tunc Conciliorum Oecumenico-
 „rum convocatio obtineri non valuit:
 „ubi

Sæcul. XVI.

A.C. 1563.

„ubi vero hæc re ipsa habebantur, sem-
 „per negotia Religionis commissa ipsis
 „fuerunt: si tamen etiam id vim non
 „haberet, conspiciuntur peculiare cau-
 „sæ, ob quas huiusmodi Synodus tunc
 „in Gallia non expedit, cum cernatur
 „ea tempestate Regnum illud ita divi-
 „sum, eaque Religionis dissidia sint a-
 „ptiora ad exacerbandos eorum ani-
 „mos, quam ad pacem, & tranquilli-
 „tatem in regno restituendam, præci-
 „pue cum ibidem tot factiones, atque
 „inimicitie foveantur, ambæque par-
 „tes inter se dimicent: præterea si in
 „eo nationis Concilio catholica sanc-
 „rentur decreta, ea certe non habe-
 „rent eam auctoritatem apud obsequen-
 „tes Ecclesie Filios, qualem obtinerent,
 „si ederentur ab Oecumenica Synodo:
 „imo ipsi etiam hæretici sese illis sub-
 „jicere reculant: spes igitur unica
 „in Oecumenico Concilio Tridentino
 „est collocanda, idcirco moneo, ac ro-
 „go Regem christianissimum, & Regi-
 „nam ejus Matrem, ut ipsi una cum
 „reliquis Christianis Principibus omnem
 „suam operam convertant ad eam Sy-
 „nodum sustinendam, ac promovendam
 „Sedis Apostolicæ auctoritatem.

Cum hujus responsi notitia
 Tridentum eo tempore, quo Briagus
 advenerat, nondum pervenisset, hinc

S 2

idem

sed ut

Gal-
cilio

s, „ad
 is Gal-
 at, pla-
 n Regi-
 licitum
 gi chri-
 nihi oc-
 ci ad a-
 m: igit-
 ecume-
 gionis
 unius
 tur ad
 c omni-
 m ten-
 cujus
 de tam
 istiani,
 is exi-
 quidem
 lia Sy-
 factum,
 enico-
 valuit:
 „ubi

Sæcul. XVI idem Præses studiose coram Patribus
A.C. 1563. nullam mentionem fecerat de ea translatione, quam duntaxat, si Hispaniæ Rex ad Gallorum sententiam responsurus esset, proponere iussus erat.

§. LIV.

Caroli IX. literæ à Birago Patribus traditæ.

Pall. c. 3. n. 5.
Sarp. p. 680.
Mem. pour le
Concil. de
Trentè p. 414
Et 415.

Die secunda Junii Biragus ad conventum admissus, ibidem Caroli IX. epistolam Chanoncæi die decima quarta Aprilis datam exhibuit: porro in ea Rex hæc exponebat. „ Secreto Dei iudicio ex omnibus remediis, quæ ad sopiendos tumultus circa Religionem in Regno meo excitatos adhibui, nil inde aliud evenit, quam crudelitates, homicidia, deprædationes, urbium devastationes, Templorum, ædiumque sacrarum ruinæ, Principum cædes, Procerum, ac Belliducum clades, totque aliæ calamitates, ac miseræ, ut proin haud ægre judicare possim, quod ad sanandos homines, qui non nisi rationum, ac argumentorum vi se flecti sinunt, armorum remedia minime sint adhibenda: eapropter ad pacem cum Hugonottis ineundam compulsus sum, nec id a me factum, ut novam sectam in Regno meo stabiliri permetterem, sed ut positis armis, omnique animo-

„ ruit

rum contentione, ac odiis tandem
 cessantibus omnes meos subditos ad
 generalem in eadem fide unionem
 cum minori repugnantia revocare va-
 leam, quem favorem expecto a Dei
 misericordia, & seria morum emenda-
 tione, quam per Concilium obtinen-
 dam spero, nam id ipsum universalis
 Christianæ Reipublicæ status a Pa-
 trum pietate deposcit: cum autem
 multa habeam, quæ præfatis Synodi
 Patribus exponam, hinc Renatum Bi-
 ragum Præsidem supremi Consilii, quod
 ultra Montes, seu Taurini institui, ad
 vos ablego, ut hic meus Deputa-
 tus oretenus vobis omnia proponat:
 eapropter vos rogo, ut illum benigne
 excipiat, atque omnibus, quæ nomi-
 ne meo exponet, fidem adhibere veli-
 tis.,

§. LV.

Biragi Præsidis oratio ad Synodum.

Perlecta hac epistola Biragus oratio-
 nem habuit, in qua sigillatim enar-
 rabat dissensiones, bella, & calamitates,
 quæ Franciam præcipue post Conne-
 stabilis captivitatem, & tragicam Gui-
 fii Ducis mortem exagitant: postea am-
 bos hosce Principes, veluti duo Re-
 gis brachia exstitisse referens ab iniqui-
 tate

Sæcul. XVI.

A.C. 1563.

Pallav. l. c.

Visconti to. 2

lett. 39. p. 27.

Sarpinus l. c.

Sæc. XVI.
A.C. 1563.

tate vindicare nitebatur pacem, quam Rex, & Regina ejus Mater cum hæreticis iniissent: insuper persuadere voluit, ex hac concordia in Catholicos quoque magna redundare commoda, cum aliunde nec Rex, nec ejus Senatus novam Religionem introducere unquam intenderit, sed unice ambas partes ad veterem fidem per media ab ejus Majoribus usitata pacifice revocare studuerit, persuasus, quod duplicis Religionis libertas diu in uno, eodemque Regno conservari nequeat. His addidit: „hoc obtinere Rex sperat a singulari „Dei favore, & ope Concilii, quod omni „tempore ad sananda ejusmodi mala, „quæ tum Christianam Rempublicam „affligebant, tanquam remedium utiliter fuit adhibitum: rogo itaque vos cunctos Synodi Patres, ut piam Regis mei voluntatem (*) per accuratam morum emendationem adjuvare velit, atque Ecclesiæ primævam integritatem restaurare, necnon diffidia in Religione emergentia componere studeatis: de cetero fidem facio, „quod

(*) Quis credat, hæc sincero animo fuisse dicta: qua enim ratione Rex morum emendationem, opemque implorare poterat ab ea Synodo, quam transferre, quod idem fuisset ac dissolvere, machinabatur? §. LII.

„quod Rex, & Regina in fide Catholi-
 „ca, atque in obedientia Sedis Apосто-
 „licæ constanter vivere, ac mori o-
 „ptent: vicissim vero tota Francia a
 „vestra pietate, ac prudentia expectat,
 „ut hujus rei calamitates miserati quan-
 „tocius remedium applicare, & prospe-
 „ro exitu Concilium absolvere velitis.,

Sæc. XVI.
 A.C. 1563.

Diu de responso ad hanc orationem
 & Caroli IX. epistolam reddendo deli-
 beratum, cum par esset nec hunc De-
 putatum, nec ejus Principem offende-
 re, aliunde autem nefas videretur, pa-
 cem a Gallis cum hæreticis recens
 conclusam approbare, aut excusare:
 hinc Synodi Præsides consultius judi-
 carunt, paucis respondere, quod res ab
 hoc Deputato propositæ tanti momenti
 essent, ut maturioris deliberationis spa-
 tium omnino necessarium foret, ac
 proin opportuno tempore Patrum sen-
 tentia hac super re eidem aperiretur:
 Ceterum Præsides de vaga hac respon-
 sione danda prius consilium habebant
 cum Lotharingo, & Madrutio Cardi-
 nalibus ecclesiasticis Cæsareæ Majesta-
 tis suæ Oratoribus, necnon cum Pres-
 misliensi, & Augustensi Episcopis, quo-
 rum primus Poloniæ, atque alter Sabau-
 diæ Legatus erat.

Sæcul. XVI.
A. C. 1526.

§. LVI.

*Responsum Synodi ad Biragi
sermonem.*

*Pallav. l. 21.
l. 3. u. 8.*

Hoc responsum Biragum, & ceteros
Franciæ Oratores adeo commove-
bat, ut illud potius responsionis repul-
sam esse censerent: ut ergo illos pla-
carent Patres, aliquo post tempore a-
liud responsum hujus tenoris redde-
bant: „ Summopere lætata est Synodus
„ quibusdam abhinc mensibus ob victo-
„ riam, quam Deus concessit Regi chri-
„ stianissimo adversus veræ Religionis
„ hostes, ideo divinæ miserationi publi-
„ cas grates egit: postea autem cum
„ paucos ante dies, prius per publicam
„ famam, & dein per Biragum Præli-
„ dem Regis nomine perciperet causas,
„ quibus adductus Rex fuerat ad arma
„ deponenda, merito illata in Religionis,
„ ac Regni perturbatores, tantundeni-
„ mæroris in Patres incidit, eoquod sum-
„ mis, & æquissimis votis expetiissent,
„ ut Regi licuisset in fide catholica
„ tuenda persistere, nec se coactum cer-
„ neret ad cogitandum de pace, ante-
„ quam Ecclesiæ hostes ex animo ad
„ Deum a se indigne desertum rediis-
„ sent: jam vero, quando res ad tam
„ infaustam conditionem devenerunt
„ cum extremo proborum omnium dolo-
„ ris

„ris sensu, divina Clementia fervidis, af- Sæcul. XVI.
 „fiduisque precibus exoranda est, ut pa- A.C. 1563.
 „cis consilia prosperiorem eventum,
 „quam antea belli artes, consequeren-
 „tur: siquidem nullum regnum in se
 „divisum diu consistere potest, nec Rex
 „unicus populis, qui Religionem uni-
 „cam non amplectuntur, imperare va-
 „let; verumtamen accepta Regis chri-
 „stianissimi legatione, per maximam vo-
 „luptatem a Patribus fuit perceptum,
 „quod Parisiis nobilissima in urbe sum-
 „ma constantia, summumque confer-
 „vandæ, propugnandæque veræ Reli-
 „gionis studium efferbuerit: quamdiu e-
 „nim urbs illa, Galliæ Metropolis, clarissi-
 „maque disciplinarum omnium fedes
 „persistet haud taminata, ab ipsa tan-
 „quam a capite catholicam doctrinam
 „in subjectas provincias diffusum iri,
 „sperare licebit: interim vero Synodus,
 „ut sui muneris partes expleat, ad-
 „monet, ac rogat per viscera Jesu
 „Christi christianissimam Reginam, ut
 „id, quod ipsa pollicebatur, exequi, ac
 „solicitudinem omnem, omnemque
 „suam operam eo impendere velit, ut
 „tenellus Regis animus imbuatur, ac
 „firmetur veræ pietatis cultu, atque o-
 „bedientia in Apostolicam Sedem, ea-
 „que divina indoles, quam in puero ad-
 „mirantur omnes, una cum ætate cref-
 „cat,

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

„cat, proculque semper ab omni conta-
„gione pestilentis doctrinæ remotus sit,
„ut tandem uberrimos fructus, at-
„que utilitates Majorum suorum glo-
„riæ, & Christianorum omnium expe-
„ctationi pares reddere valeat: nec mi-
„nus eadem Synodus illam rogat, ut
„auctoritate sua, quæ maximi in Re-
„gno debet esse ponderis, apud omnes
„Franciæ Ordines omnem adhibeat co-
„natum, quatenus hæretici concilia-
„tis animis ad unitatem Ecclesiæ re-
„vocentur. Ceterum quacunque in
„re Synodo licuerit Regiæ studium
„ad Religionem restituendam juvare,
„nunquam passura est, ut quidquam in-
„dustriæ, ac pietatis suæ desiderari
„possit: ideo præter communem Ec-
„clesiæ universæ correctionem, tem-
„porum conditioni consentaneam, suam
„quoque operam navabit, ut ea præ-
„scribantur, quæ ex afflatu Sancti Spi-
„ritus ad Gallicarum Ecclesiarum utili-
„tatem conferre cognoverit.,

§. LVII.

*Hoc responsum approbatum, &
acceptatum*

*Pallav. c. 3.
n. 10.*

Præquam hæc responsio in usum
deduceretur, eadem in Congrega-
tione die septimo Junii habita præle-
gebatur præsentibus cunctis Patribus,
quibus

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

quibus ea, quæ ipsis minus probarentur, corrigendi libertas dabatur, ubi quilibet suam mentem edicebat, prout unusquisque aut æquitatis amore, aut præconceptæ opinionis impetu regebatur: nonnulla tamen mutabantur, ac de Reginæ Administratricis zelo erga veram Religionem modestior sermo inspergebatur, minusque asperis verbis perfringebatur pax, quam Franciæ Rex cum Regni sui hæreticis pro ditionis tranquillitate se inire fuisse coactum sibi persuaserat: itaque factis hisce mutationibus, ac levibus additionibus responsio promulgabatur (*).

§. LVIII.

(*) Equidem Continuator hac super re Pallavicinum, & illum quidem unicum allegat, hic tamen de factis ejusmodi mutationibus, aut asperitatis moderatione, seu pacis initæ excusatione ne verbum quidem habet: nihil autem circa hæc mutatum fuisse potius ex his ejusdem Pallavicini verbis colligi potest, oportuit, inquit ille, ut aliqua certa responsio excogitaretur, idque summa habita ratione, dum varii Patres, & præsertim Hispani denuntiabant Legatis, se obstituros, si vel unica apponeretur syllaba, quæ consensionem ullam de recentè concordia præferret.

Postea

Sæcul. XVI
A.C. 1563.

§. LVIII.

Patrum sententiæ circa abusus in Congregationibus propositæ.

*Pallav. c. 4.
n. 1. 2. Et seq.*

In eadem Congregatione die septimo Junii, necnon in aliis pridie, ac postera die celebratis discutiebantur Cationes contra abusus, aliasque materias jam propositas, ac primo quidem Facchinettus exposuit, sibi probatum iri, ut Episcopi cum suis Canonicis communi mensa uterentur. Hæc sententia quidem summopere commendata fuit, adeo tamen difficilis executionis credebatur, ut nullum desuper decretum fuisset conditum. Minus grater excipiebatur sententia Martini Cordubensis, Episcopi Dertusensis, qui suavit, ut cunctæ summum etiam Pontificem eligendi formulæ hucusque consuetæ rejicerentur; insuper affirmabat, sibi optimam normam videri, qua Episcopi suum sibi successorem eligerent, sicuti Petrus, prout agebat ille, sanctum Clementem elegerat. Ast vero com-

Postea addit idem Pallavicinus: *Sententia comprobatae responsionis non discrepavit a priori, sed solum quasi in compendium redacta est, et quædam voces, quæ ibi recentem pacem detestabantur, mitigatae.*

Sæc. XVI.
A.C. 1563.

complurium plausu exceptum est, quod idem Episcopus postea proposuit, dicens: „in omnium ore primævæ Ecclesiæ emendatio versatur, sed ut fidus cordis interpretis oris sonus ostendatur, oporteret illam ab Episcopis in usum deduci: ideo non impleant domos argento, nec ornent suos parietes sumptuosa suppellectili serico, auroque contexta, sed quidquid pretiosum est, ad pedes Apostolorum projiciatur. Idipsum asseruit Alexander Sfortia Parmensis Antistes. Credebatur tamen, quod ambo hi Episcopi his dictis luxum, & fastum Cardinalis Lotharingii suggillare voluerint. Huic Sententiæ accessit etiam Antonius Augustinus, subjungens, satius esse, ut omnes Episcopi rigido examini subjiciantur, atque ii, qui indigni, aut minus idonei comperti fuerint, exauferentur: Melchior vero Avosmedianus, Episcopus Guadicensis, acrius invectus est in Episcopos Titulares, atque in acerbas voces prorupit, inquit, illos arte mali dæmonis, & Præfulum socordia in Ecclesiam inductos fuisse, hinc non modo in posterum id prohibendum, sed jam promotos Monasteriis ad agendam pœnitentiam includendos.

His

Sæcul. XV.
A. C. 1563.

His addidit: (*) „dignitati Epi-
scopali annexum est, tanquam res
„omnino propria, ut habeat locum,
„& Diæcesin: Episcopus enim & Ec-
clesia invicem respondet, sicuti ma-
ritus, & uxor, quorum unum sine al-
tero esse non potest: ideo qui ali-
quis sibimetipsi repugnet, nullam
potest adstruere causam creandi
Episcopos titulares., Postea affirma-
bat eorum ordinationem esse *figmen-
tum humanum*, ejusque apud antiquos
nullum cerni vestigium, nam si Epi-
scopus olim Episcopatu exutus esset,
aut Episcopatu renuntiasset, id sic
acceptum est, quasi non amplius esset
Episcopus, sicuti is, cui uxor deest,
non est amplius maritus: itaque legi-
ajebat apud antiquissimos Canonum Do-
ctores, invalidas esse ordinationes ha-
bitas ab eo, qui Episcopatu renuntia-
vit: proin ejusmodi Episcopi titula-
res eligantur juxta ipsam Christi ac Apo-
stolorum institutionem: porro idem Præ-
sul, ne illorum, qui inter Synodi Pa-
tres erant Episcopi absque Diæcesi,
invidiam sibi accerferet, adjecit, eo-
rum nonnullos dari, qui meritis infi-
gnes

(*) Observes velim, hoc additum non a
Pallavicino, quem solum Continuator allegat,
fuisse relatum, sed a mendaci Sarpio.

gnes forent, iisque Episcopatus cum Sæcul. XVI.
Clero, & populo conferendus esset. A C 1563.

§. LIX.

*Opinionum dissensio inter Patres circa
Sacramentum Ordinis.*

Hæc libertas, qua quis pro arbitrio suo tumultuatim obvia quæque proponere, nonnihil molesta Legatis acciderat: majorem tamen ipsis sollicitudinem incutiebat opinionum diversitas, qua tres celebriores Nationes circa doctrinam de Sacramento Ordinis inter se scindebantur, cum Galli quamcunque vocem rejicerent, quæ summi Pontificis prærogativam supra Concilium indicaret, aut Florentinam Synodum comprobaret, vel officeret Basileensi: econtra Hispani Concilium Florentinum asserebant legitimum ac Pontificis supra concilia auctoritatem propugnabant, iidem tamen petebant, ut aperte definiretur, quod Episcoporum institutio, eorumque jurisdictio sit juris Divini, tametsi a Romano Pontifice dependeret: porro Itali fere universi, & pauci etiam ex memoratis duabus nationibus, aliisque, sententiam magis propitiam Pontifici in singulis capitibus tuebantur.

Hæc opinionum varietas mox aliam procreabat, dum quæstio movebatur
circa

Sæc. XVI. circa concipiendos Canones de summi
A.C. 1563. Pontificis auctoritate.

§. LX.

*Variae opiniones circa Canones de
 auctoritate Pontificis.*

EX Patribus contendebant nonnulli,
 quod summo Pontifici tanta tribue-
 retur potestas, quanta inerat Divo Pe-
 tro: „quænam enim alia, inquiebant
 „Romanæ Curix fautores, est illa sancti
 „Petri auctoritas, quæ non itidem in-
 „venitur in summo Pontifice? ipsi enim
 „data est omnes Christi oves pascendi
 „potestas:„ verum hæc vox *omnis* vi-
 detur indicare sensum, prout Scholæ
 loquuntur, distributivum, non autem
 collectivum, adeo, ut significet quam-
 libet oviculam, nec totum gregem in
 uno congregatum. Insuper cum desi-
 nare placuisset, quod soli Episcopi *Se-
 dis Apostolicæ* auctoritate instituti, sint
 legitimi, postrema hæc verba itidem
 dubio, atque obscuro sensui obnoxia
 videbantur, cum olim Patriarchæ Orien-
 tales iisdem uterentur; præcipue illi,
 qui iis præerant Ecclesiis, quarum Epi-
 scopi ab Apostolis erant instituti. Pro-
 ponebatur etiam, Canoni, qui de sum-
 morum Pontificum auctoritate ageret,
 addenda esse hæc verba: *Pastores Uni-
 versalis Ecclesie*, cum illa desumpta essent
 ex

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

ex Concilio Lugdunensi, imo etiam a Basileensi conventu allegata, quorum utrumque Galli recipiunt: his autem verbis *oves Christi* dicebant subrogandam esse vocem collectivam: *gregem Domini*, prout Pius IV. Pontifex datis ad Legatos suos literis significabat, eoquod Innocentius IV. illis usus fuisset, ut exprimeret, *Divum Petrum accepisse a Christo Domino plenitudinem potestatis.*